et ad videntium utilitatem, nt licet contemnatur in-

vpcas, (amen gloriflcetur Deus, qui talia operatur.
Et quod falsi quidam fratresin •nomine Domini pro-

phetant et mifacula _faciunt, professionem Jllorum

eomprobat, quam in ultimo judicjo facient, in -quo>_
mentiri non poterunt, etboc est, imdti Mceiit mihi

in illa die, idest in die Judicii, quam non oportet
determinari, quia satis est famosa el nota, etc. Et

tnnc confiteborquianon nqvi-vos, id estnon appro-
bayi vos, in hocquadialsi fratres erant. .. .

Discedite a meguijoperamim iniquiiatjem. Non di-

cit qui operati estis, quia licet nsodo non habeatit
facullatem peccandi, tamen .adhuc peccare vellent,
sijftdhuc viverent. Omnisergojjmaudit, elc Positu-
rusDominus finem sermoni suo, commendatilium !

iando sententiam super observatores et contem-

ptores."
_Continuatio. Quando .quidetn Illi. qui operantur

iniquitatem a Deo discedant, facite ea quse praecepi,

quia omnis qui audit iverbamea et facitea, msimils-
bitur viro forti, etc. In primis Christus illeboino.sa-

piens -quisediflcavit.Ecclesiam, suam supra petram,
id est «uper semetipsum, et tunc omnia genera ten-

talionum impulerunt eam, uep tamen eecidit. Pluyia

quaepaulatim crescit, est earnalis concupiscenlia,
vel leviorientatio dtabpli. Jlumina sunt impiorum

persecufiones, Venti sunt_majores dsemonum impu-

gnationes. Hulc potestepinpararij jtt tliximus,, qu%

A audit verba Dei et facit ea, quiar domum suam,' id
est collectionem -virtutum sedificavit supra petfam,

r-

id estChrislum, quia nulla persebutiorie destfui pb-
. test,esetefa nbri mutantuf.Ef'omiiil;etc.".poriit"sen-

"

tentiam stiper eoniemptores,- contrariam supeiibri
diceris : Oiriniso:uiaudit ei norifacil, similisestitul-

~~

to; :qui domum suam, idesi, summumbonuiri, in
""

alia arena,"idest intemporalibus, ijuaeinstabilia" "et
- infructuosa sunf a*uificavit,- qtiGd bonurii-persecu-'
-tiones auferuitt in pr_esenti,~et in futuro eritTnagria""
ruiria, quahdo dicetur: Ite maledicti; etc.' " " *

~Et factum esi, etc Duobus modis pptestisteTer-
sus intelligi. Si enim dicaihus esse" eumdem"sermo-

"

'
nenij quem Matthaeus et Lucas referunt; tunc' evi-
dens est liltera :-quoacumconsuinmassct Jesris hafe

g verba, admii*alae«unt tnrbae, quaetunc huic sermo-"
ni interfuisse"non ambiguntur. Si-ariteni duo sertiio-

"

ries esse dicuritur, tunc intelligeriduiri est pi*ius ad
solos discipitlos Jesujri in cacumine monlis sermp"-^
nem habuisse ; postea rid locum campestrem, iqui"

-

erat in latereniontis deseendiss"e,etibi eumdem ser-''
"

niorieih populo recapitulasse, 'quaedani tameri nova "
"
iiiiej-niisceiido, et qusedam jatri diefa- j_k_clerii.itten-

do,-quem ullimum Matthasus praelerriilttit",et tameri"

qnodam modo innuit eum dicit: Cupi comumnias-

; setverba hwc, etc, quasi dieerei :Cutn bseediscipu-
"

- lis setnel pretulissel, et eadem rcpelendo in secun-

do sermone consummasset, quse consummatio iri "'

loco-campeslrifactaest, etc. Ei-atenihi docens eos ,

sicut polestatem habens, etc.-ScribaeefJPharisaei tan- "

G tummodoinfirma et rttdibusMoyse data praedicabant,
Chrislus vero docebat peffecta"mandata sicut pote-
stalem babens addendi quae volebat, et commutandi

, figuras in spirilualem -jntellectum - '
.

"
CAPUT VIlI. '.' "j "_

Cum autem.de monte, etc. Cum €b"ristus-eonsum- '-

massef sermpnem, voluit coniirmare mu*aculis prae-
-

dicalionem,-juxla hoc ,quodalibj,dicitur'. Dbmiho-

. cooperanU,et.sermwemcpnfirmanie sequentibus-si-

. gnis (Marc. XVJ).Matlhseusetiam ad confirmationem -

sermonis inter miracula.multa signa annumerat,

quae tamen anle. sei*monem facta sjjnt. .Unde et

.conversionem.su.am ijafthseus-jnter-roiracula refert,
-

quem ante «ermpnem nop_dubilatur|u.jsse, euiri ip-
Pse in mpnjte eum aliis discipulis in-apostblum _or-- -

dinatus sit. De curalione leprosi- Uissentiunt Lueas

et.Matthseus._Matth_eusenim hancjanleintrroitum in

Uapharaaum nan-at.Lucasveropostintroituin. Sed-

Mattbaeus praecipue .yidelur bistoriam sequi, cum -

_dicat..Et ecee.Lucasnondeuransiordinem, hoc mi- -

raeulum iuter,caeteEasvirttttes anriumerat, dicit ergo.
Cum descendissetde monte, id est de Joco eampestri,

_quijeratinlateremontis, secuimsmteumtur&mnvulue.'
-

Multi sequebanturdiversiside.causis, alii pnopter in-

sidias_utPharissei,alii proptereharJtatem,alii propter

doctrinamej«.saudiendam,.alii propter adinifatio-

neiu jnjraculorjim", jalii.propter curationem, quia

segroii.erant. El-£cpe,m proximo, slepmsus Jiieniem,
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tam passibus bonae devolionis quam passibus cor- A

poris, eum adorabat, id est humili flagitatione vene-

rabatur dicens, hoc est mentls devotionem et vultus

bumilitatem ostendens, exterius per oris confessio-

nem : Domine, si vis, potes me mundare, quia eum

Dominum vocat ad se curandum potentem non du-

bitat. Dum vero si vis subjungit, quodammodo de

voluntate et misericordia ejus diftidit. Non diflidit

quid de misericordia quantum ad eum qui adorabat

sed potitts quanlura ad seipsum, qui se indignum
misericordia esse judlcabat, unde Auguslinus :

i Ostendens vulnus, remedium postulat, elipsa con-

lessio religionis et fidei plena est. J Si vis, inquit,

potes me mundare. Voluntati Dei attribuit potesta-
tem. De voluntate autem Domini non quasi incredu-

lus pietatis dubitavit, sed quasi colluvionis suaecon- I

scius non praesumpsit curare. Venit ergo ad eum,

antequam peleret, adorare coepit, antequam rogaret
culturam ostendit. Venit credendo, adorat colendo,
diciteonfitendo : Domine,"elc. Dominum cognoscit
vere, eujus voluntatem, potentiam , sequi confitetur
cum dicat Si vis, potes. Et extendens-manum, tetigil
eum, elc. Cumlex pj*ohibeat tangcre lepi*osum, ipse
solvit legem, ut Dominum se legis ostendat, qui eam
facit et solvere potesl. Erat enim ih lege permissio,
non praeceptum, propter bumanam fragilitalem non

tangere leprosum, et estflgura, ne aliquis commu-
nicaret alienispeccatis. Ulequi perfectionem humi-
litatis et misericoi'dise docet, destruitpermissionem,
et doGet peifectionem, ne horreamus in pauperein- ,
firmam carnem. Tetigit eliam propter aliamcausam,
ut humilitatem videlicet demonstraret, et doceret
nullum esse spernendum propter quamlibet corporis
lsesionem quaeaDeoimmittiiur. Cumextenditmarium

significat se affectum misericordise in eum habere.
Cum tangit, sigriificat se affectum per' operationem
complere, et quod fact s osteuderat, verbis manife-
stius postea declarat, cum dicat: Volo, mundare.
Per volo hotatur misericordia, quam per extensio-
nem manus significaverat, cum dicit, mundare, no-
tatur actus misericoi'dise, quod postea flguratum est

per tactum leprae.
El confestim, etc Nihil medium est inter opus di-

vinum et ejusprseceptum, quia in praecepto esf opus
Dei qui dixit et facta sunt.Et ait illi Jesus : Vide ne- ]
mini, eic Marcus dicit, at ille cmpit prmdicare el dif-
famare. Quare prsecipitur neniini riicere; cum revera
sciret illud miraculum ab eo manifestandum esse,
nisi propterea ut doceret non vulganda esse nostra

benelicia, sed potius premenda, ut non solum a
mercede pecunise abstineamus, sed etiam gratise,
ergo non propter se, sed propter nos prohibuit. Di-
versis de causis mittit ad sacerdotem leprosum, vi-
delicet propter bumilitatem, ut ille deferat hono-
rem cui lex jubet mundalos munera deferre, ut
etiam videiites credant ei, vel sinon credant iuex-
cusabiles sinl, et ne etiam "legein frangere videre-
tur, et ut etiam sacerdotes intelligerent non legis
ordine, sed Dei gratia supra Iegem illum curatum

A esse. Offerre autem sacrificium pr&cipii, ut osten-
deret quod non legem solveret, sed impleret, qui se-
cundum Iegem gradiens, supra legem eos sanaret,
qttos remedia legis non sanaveranl. Quodsi aiiquem
movet quomodo Dominus Mosaicum videtur appro-
bare sacrificium cum id non receperit Ecclesia, me-
minisse debet mundum coepisse sacrificium San-

ctumsanctorum, quod Christi corpusest. Christus
enim nondum passus erat, et umbram oportebat te-

nere, donec veritas veuiret sacriftcii: In tesiimonium
illis. Quasi dicat: ideo prsecepit Moyses offerre mu-
nus leprosi, ut essent in testimonium curationis le-

prosi illis sacerdotibus, quorumeratleprosos a tem- .

plo ejicere, et sanatos recipere. In lestimonium
etiam erat eis, ut per ipsa scilicet munera legale sa-

B cerdotium esse venerandum teslificaretur, cum per
ipsum leprosi et alii tam mirabiliter sanarentur. Vel
aliter : In testimonium illis, ut scilicet ipsa curatio
et ipsa mnnera figuraliter oblata, aliam curationem

aliamque oblationem testificarentur. Typice quod
descensio illius iie monte Incarnationem Illius si-

gniltcel, qtiia semetipsum exinanivit, *formamservi

accipiens. Et post liaee secutse sunt eum turbae mul-

tae, quia postqttam Verbum caro factum est et ha-
bitavit in nobis (Joan. i), qui tanlum in Judaeaawe
notus erat, et in uno populo nomen illius magnum
babebatur, pe_*hoc admirabilis est factus in univer-
saterra. Leprosus, genus humanum designat; le-

pra, peccata fcedantia. Qui ad Jesum venit cre-
„ dendo adorat colendo, dicit confitendo : Domine, si

vis, po.es me mundare. Extendit manum suam, id
est auxilium suum. Dum ad ltomines venit; tangit
lepram dum carnis nostrae infirmitatem suscipit, et

. nos a peccatis mundat. Cum dicit: Vade, ostende te -

'sacerdoli, officium Ecclesise minislrorum innuit, per
quorum ministerium debenl' homines mundari, et $?
peccatis absolvi.

Cum aulem introiisset Capharnaum, elc Lucas re-
fert quod centurio non venit ad eum, sed misit se-
niores Judaeorum ad eum, quia gentilis per se im-

petrare difildebat, et ideo dixerunt seniores, Multa
bona fecil nostrae genti, et synagogam nobis con-

stituit; sed Matthaeus dicit per fidem eum acces-
sisse. Itaque centurio accessil passibus fidei, rogat

D per internuntios dicens : Domine, puer meus, etc.
Multi in illo lempore fogabaitt pro diversis infirmi-

tatibus, alius pio filio, alius pro alioaliquo, et nul-
lus pro servo, nisi iste solus, et hoc ei ad augmen-
lum beatitudinis, et ad coronam gloriaeerat, quod
pro servo tam humiliter Dominum interpellat di-
cens : Domine, etc. Singulas miserias servi ita di-